

UDENRIGSMINISTERIET

Den 24. november 2004

Udenrigsudvalgets spørgsmål
18 af 21. oktober 2004
(alm.del). Offentlig.

Spørgsmål 18:

”I forlængelse af besvarelsen i samrådsspørgsmål A (situationen i Darfur) bedes ministeren oplyse, hvilke indsatser og initiativer, der gennemføres fra svensk og norsk side set i forhold til situationen i Darfur.”

Svar:

Sverige oplyser, at der hidtil er ydet humanitær bistand for 139,2 mio. SEK til Darfur-ofrene, heraf 30,7 mio. i Tchad.

Sverige støtter den Afrikanske Unions (AU) indsats i Darfur, og har på linie med Danmark udsendt en observatør. Derudover har man for nyligt besluttet at bidrage med en politibetjent til støtte for AU's forberedelse af missionens politidel. Endvidere er der overvejelser om tillige at bidrage med en stabsofficer til brug for planlægning og logistik, til samme enhed hvortil Danmark har tilbudt AU to stabsofficerer for seks måneder.

Sverige har netop ydet et finansielt bidrag på 5,7 mio. SEK til den enhed, der er etableret i AU's sekretariat til at planlægge og koordinere Darfur-indsatsen (Darfur Integrated Task Force). En mindre del heraf går til de AU-ledede politiske forhandlinger i Abuja i Nigeria. Danmark støtter den samme enhed med 4,5 mio. kr.

Den svenske ambassadør Sven Rylander er udsendt som ekspert på vegne af EU til støtte for fredsforhandlingerne i Abuja.

Sverige har siden 1. september haft en diplomat (titel af minister) fast stationeret i Khartoum, akkrediteret fra den svenske ambassade i Addis Ababa. Ordningen er foreløbig tænkt at løbe i tre år, hvorefter man vil vurdere behovet for en mere permanent diplomatisk tilstedeværelse.

Sveriges politiske engagement og fokusering på krisen i Darfur skal bl.a. ses i lyset af den højtprofilerede serie af konferencer om folkemord, som den svenske regering i de seneste år har været vært for i Stockholm (konferencerne afsluttedes i januar i år). Sverige har ligesom Danmark presset på for at få Darfur på den politiske dagsorden i såvel FN's Sikkerhedsråd som i EU-regi.

Fra svensk side har man derfor også fokuseret på spørgsmålene om retsforfølgelse af de ansvarlige for overgrebene i Darfur. I den forbindelse hilses det fra svensk side velkomment, at FN nu har nedsat en kommission, som skal undersøge overtrædelser af menneskerettighederne og

den internationale humanitære folkeret samt afgøre om folkemord har fundet sted. Det overvejes fra svensk side om og hvordan man i givet fald kan bidrage til dette arbejde. For Sverige er det vigtigt, at der fra internationalt hold skabes støtte til en troværdig og legitim retsproces. Danmark støtter kommissionens arbejde med 4 mio. kr.

Sverige støtter, at spørgsmålet om sanktioner fortsat behandles i FN's Sikkerhedsråd, og at EU har et konkret beredskab klar, hvis sanktioner måtte blive aktuelle.

Norge oplyser, at have ydet humanitær bistand til Darfur siden september 2003 for samlet 150 mio. NOK, herunder personelbistand, varebistand og finansiel bistand.

Norge har sekunderet 15 personer til FN-systemet fra Norsk Flygtningeråds beredskabsliste. Personel på denne liste kan udsendes i løbet af 48 timer. Norge har leveret højenergi kiks, tre mobile sygehuse med læger og sygeplejesker administreret af Norsk Røde Kors, samt 80 terrængående lastbiler, heraf 50 til Darfur og 30 til Tchad.

Norge har siden efteråret 2003 støttet den schweiziske NGO, Center for Humanitarian Dialog (CHD), politisk og økonomisk. CHD arbejder for dialog mellem Khartoum-regeringen og oprørsbevægelserne i Darfur. Norge har via CHD støttet kapacitetsopbygning af bevægelserne.

Norge har etableret en bilateral dialog med både regeringen og oprørsbevægelserne. Norge har for nyligt udsendt en diplomat til Khartoum, men dialogen føres primært på hovedstadsniveau.

Norge støtter ligesom Sverige og Danmark AU's planlægningsenhed (Darfur Integrated Task Force) i Addis Ababa, herunder med et økonomisk bidrag svarende til 250.000 USD i 2004.

Norge har støttet AU's observatørmision i Darfur med 300.000 USD til flystøtte fra Nubamissionen i Sudan. Finansiel støtte svarende til 750.000 USD er ydet direkte til AU's mission. I december 2004 ventes yderligere 750.000 USD bevilget.

Norge deltager som observatør i fredsforhandlingerne i Naivasha i Kenya mellem regeringen og oprørsbevægelsen i syd (SPLM/A). Fra norsk side har man arbejdet aktivt for, at en national fredsløsning, herunder for Darfur, kædes sammen med en fredsløsning i Naivasha, samt at en fredsftale her følges op af en dialog med andre grupper, herunder Darfur og Østsudan.